Unii copii erau retraşi de la
şcoală în timpul anului şcolar pentru faptul că părinţii nu mai puteau achita taxele fapt consemnat
în documente.

Iată ce se scrie într-un document din 1880, semnat de înv.Iuliu Bărbulescu „Îndatoraţi a cerceta
şcoala 206 prunci”.

Inspectorul Paul Tempea consemna pe pagina catalogului la data de 11/23 noiembrie 1888, un
număr de 70 elevi prezenţi. Însemnări de acest fel sunt multe în cataloagele şcolii şi toate vin să
întărească afirmaţia de mai sus că atât şcoala care nu era sprijinită de stat cât şi populaţia nu aveau
nici cele mai elementare condiţii materiale.